
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 132     Data 06/06/2016  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 

Nome Fornitore: Ing. Gioacchino Di Garbo 

Importo: €.3.416,00  

Norma o titolo:  Determina Sindacale n.09/2015 – art.7 D.Lgs. n.165/2001 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – RUP : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento: Affidamento diretto 

Link progetto o curriculum o contratto: Disciplinare Di Garbo.pdf 

 
 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATT. ELETTR. N.25-16 EMESSA DALL’ING. GIOACCHINO DI 

GARBO PER COMPETENZE PROFESSIONALI RELATIVE ALLA REDAZIONE E 

PRESENTAZIONE DEL PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE 

DENOMINATO “CAMMINIAMO INSIEME” -  REDATTO AI SENSI DELLA LEGGE 

N.64-2001. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 
Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del Responsabile del 

Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le motivazione di seguito indicate: 
 

PREMESSO : 
 

- CHE con Determina Sindacale N.09 del 15/09/2015 è stato conferito incarico all’Ing. Gioacchino Di Garbo,  nato a 

Palermo, il 07/01/1974, e residente a Termini Imerese, Via Mazziere, 48 C.F. DGRGCH74A07G273Z, per attività di 

redazione e presentazione di un progetto di Servizio Civile Nazionale per l’anno 2015, da attuarsi nel settore 

“Assistenza” , ambito d’intervento “Anziani”, ai sensi della Legge 64/2001, di cui all’avviso pubblico del  Dipartimento 

della Gioventù e del Servizio Civile del 26/08/2015, la cui scadenza veniva fissata per il 15/10/2015 alle ore 14,00; 
 

- CHE, con la succitata determinazione, veniva stabilito altresì il compenso da corrispondere al professionista incaricato 

nella misura di €.2.800,00, oltre I.V.A. al 22%,  al lordo della ritenuta di acconto, da liquidarsi nella misura del 70% 

all’atto di approvazione del progetto e il restante 30%  ad avvenuto inserimento utile dello stesso nella graduatoria 

regionale per la relativa attuazione nell’anno di competenza; 

 

- CHE con determinazione del Responsabile del Settore Amm.vo N.202  del 16/09/2015 veniva assunto relativo 

impegno di spesa della complessiva somma di €.3.416,00, I.V.A. inclusa al 22%, facendola gravare sul Cap.33847 - 

Intervento Cod.1.10.04.03, voce di spesa “ Incarichi di collaborazione autonoma”  del bilancio comunale - esercizio 

finanziario 2015; 

 

- DATO ATTO che, in esito all’incarico ricevuto ed entro i termini fissati dal bando di servizio civile, l’Ing. 

Gioacchino Di Garbo ha redatto il progetto di servizio civile nazionale denominato “Camminiamo Insieme”, rivolto al 

settore “Assistenza”, ambito di intervento “Anziani”, per la cui attuazione è previsto l’impiego di n.20 volontari; 

 

- CHE, il superiore progetto, approvato dalla G.M. con atto deliberativo n.87 del 12/10/2015, è stato inviato tramite 

PEC, unitamente ai relativi allegati, all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 3° “Terzo Settore, Volontariato, Servizio Civile”, giusta 

nota prot. N.12262 del 12/10/2015, ovverossia entro i termini di scadenza del bando; 

 

- VISTA  la nota prot. n.13536 del 27/04/2016, assunta a ns. prot. n.5816 del 09/05/2016,  con la quale il predetto 

Assessorato ha comunicato a questo Ente la valutazione positiva del progetto presentato, con l’attribuzione di 72 punti, 

per complessivi n.20 volontari; 

 

- VISTO il Decreto del Responsabile del Servizio n.1077/S3 del 17/05/2016, pubblicato nella G.U.R.S. n.23, parte I^ 

del 27/05/2016,  da cui risulta che il comune di Castellana Sicula è collocato al 30° posto nella graduatoria dei progetti 

di servizio civile approvati, composta da n.179 progetti per complessivi n.1962 volontari; 

 

- CHE, ai fini della liquidazione delle prestazioni effettuate, stante l’utile inserimento in graduatoria, l’Ing. Gioacchino 

Di Garbo, ha trasmesso propria fattura elettronica n.25 del 26/05/2016, acquisita al protocollo dell’Ente n.6712 del 

27/05/2016, dell’importo complessivo di €.3.419,00, inclusa I.V.A. al 22%, pari ad €.616,00, ritenuta di acconto del 

20%, pari ad €.538,46 e Cassa Previdenza ed Assistenza degli Ingegneri ed Architetti nella misura del 4%, pari ad 

€.107,69 ; 

 

- DATO ATTO che la fattura elettronica emessa è pervenuta all’Ente tramite la PEC dell’Ufficio protocollo, a mezzo 

apposito Sistema Di Interscambio di cui al D.M.E.F. del 07/03/2008, ed è stata emessa a norma dell’art.25 del  D.L. 

24/04/2014, n.66, recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”; 

 

- ATTESO che la suindicata fatturazione non soggiace all’obbligo dell’acquisizione preventiva del CIG per come 

previsto al 2° c., lett.a) dell’art.25 del succitato D.L. n.66/2014, meglio precisato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture con determinazione del 7 luglio 2011, n.4,  punto 3.12, concernente “Incarichi di 

collaborazione”  ex art.7, comma 6° del D.Lgs.vo n.165/2001; 

 

- RITENUTO che sussistono le condizioni tutte per potersi procedere alla liquidazione della fattura sopra esposta; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.71 del 30/11/2015, è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale e programmatica; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore Amministrativo, con la quale si 

è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto 

“Individuazione Responsabili del procedimento del Settore Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti 



amministrativi afferenti i Servizi Scolastici e Sociali; 

 

- VISTA la legge n.64/2001; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e di 

servizio ; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Tutto ciò premesso,  

P R O P O N E 

 

- Al Responsabile del Settore Amministrativo di liquidare e pagare all’Ing. GIOACCHINO DI GARBO, nato a 

Palermo, il 07/01/1974, e residente a Termini Imerese, Via Mazziere, 48, C.F. DGRGCH74A07G273Z – Partita I.V.A. 

n.05454930826, la complessiva somma di €.3.416,00, al lordo della ritenuta di acconto, pari ad €. 538,46, da versarsi a 

cura dell’Ente, a saldo della fattura elettronica  n.25/16 in premessa citata che si allega alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, per  competenze professionali inerenti la redazione e presentazione del progetto di Servizio 

Civile Nazionale, denominato “CAMMINIAMO INSIEME”,  redatto ai sensi della Legge 64/2001, da liquidarsi a 

mezzo bonifico bancario sul conto corrente indicato in fattura; 
 

- Dare atto che la somma complessiva di €. 3.416,00  viene imputata sul Cap. 33847 – Missione 12, Programma 4 – 

Titolo 1° - voce di spesa “Incarichi di collaborazione autonoma”, a decurtazione dell’impegno di spesa assunto con 

determina n.202/2015 in premessa richiamata; 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione: 

 * va pubblicata presso l’Albo pretorio online  di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 * va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

   Il Responsabile del procedimento 

        ( Sig. Luciano Onorato) 

        _____________________________ 

 

 

=*=*=*=*=*=*= 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione, concernente la liquidazione delle competenze professionali spettanti 

all’Ing. Gioacchino Di Garbo per la redazione e presentazione del progetto di servizio civile nazionale denominato 

“CAMMINIAMO INSIEME”, per l’anno di competenza 2015, redatto ai sensi della legge n.64/2001, che assume a 

motivazione per l’adozione del presente provvedimento; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI altresì: 

 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e di 

servizio ; 

 La deliberazione C.C. n.71 del 30/11/2015 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale e programmatica; 

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  



 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 del 30/12/2008; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Liquidare e pagare all’Ing. GIOACCHINO DI GARBO, nato a Palermo, il 07/01/1974, e residente a Termini 

Imerese, Via Mazziere, 48, C.F. DGRGCH74A07G273Z – Partita I.V.A. n.05454930826, la complessiva somma di 

€.3.416,00,  al lordo della ritenuta di acconto, pari ad €. 538,46, da versarsi a cura dell’Ente, a saldo della fattura 

elettronica  n.25/16 in premessa citata che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, per  

competenze professionali inerenti la redazione e presentazione del progetto di Servizio Civile Nazionale, denominato 

“CAMMINIAMO INSIEME”,  redatto ai sensi della Legge 64/2001, da liquidarsi a mezzo bonifico bancario sul 

conto corrente indicato in fattura; 
 

2) Dare atto che la somma complessiva di €. 3.416,00  viene imputata sul Cap. 33847 – Missione 12, Programma 4 – 

Titolo 1° - voce di spesa “Incarichi di collaborazione autonoma”, a decurtazione dell’impegno di spesa assunto con 

determina n.202/2015 in premessa richiamata; 

 

3) Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario per l’esecuzione; 

 

4) Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

Il Responsabile del Settore  Amm.vo  

                                                 (Dott. Vincenzo Scelfo) 

       ______________________________________ 

 

 

 

 

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali ai sensi dell’art.184, comma 4° del D. Lgs. N.267/2000, si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 

Addì, ____________________                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                           (Dott.ssa Di Girgenti Vincenza) 

                       __________________________________________ 

 
 

Capitolo ___33847___________ 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. __________ 

 

Euro  __3.416,00_ 

 

 
 

 
 
  


